
Drög að samþykkt um dýravernd í Skeiða- og Gnúpverjahreppi 

Skylt er að fara vel með dýr og ber umráðamaður ábyrgð á að annast sé um þau í samræmi við lög 

þessi. Ill meðferð dýra er óheimil.  

 

 Þeim sem verður var við eða má ætla að dýr sé sjúkt, sært, í sjálfheldu eða bjargarlaust að öðru 

leyti ber að veita því umönnun eftir föngum. Sé umráðamaður ekki til staðar skal tilkynna atvikið til 

lögreglu sem kallar til dýralækni meti hún það svo að ástæða sé til. Sé fyrirsjáanlegt að ekki sé hægt 

að koma dýrinu til hjálpar innan hæfilegs tíma og augljóst er að sjúkdómur dýrs eða meiðsl eru 

banvæn er heimilt að deyða dýrið, sbr. 21. gr Dýraverndarlaga frá 1994 Sé um að ræða búfé eða 

gæludýr skal tilkynna slíka aflífun til Matvælastofnunar.  

 

 Sveitarfélagi er skylt að sjá til þess að gripið sé til aðgerða skv. 1. mgr. sé um hálfvillt eða villt dýr 

að ræða. Ráðherra sem fer með vernd og friðun villtra fugla og villtra spendýra skal þó sjá til þess að 

gripið sé til slíkra aðgerða sé um að ræða villt dýr af stofni í útrýmingarhættu og dýr sem lenda í 

umhverfisslysum. Þrátt fyrir hjálparskyldu sem tilgreind er í 1. mgr. er ráðherra og sveitarfélagi 

heimilt að taka ákvörðun um aflífun villtra dýra þegar fyrirsjáanlegur kostnaður vegna aðgerða er 

verulegur.  

 Umráðamaður dýrs skal bera allan kostnað sem stofnað er til vegna ákvæða 1. mgr. Sveitarfélag 

ber allan kostnað sem stofnað er til skv. 1. mgr. þegar um er að ræða hálfvillt og villt dýr sem ekki eru 

af stofni í útrýmingarhættu. Ráðuneyti sem fer með vernd og friðun villtra fugla og villtra spendýra 

ber allan kostnað sem stofnað er til skv. 1. mgr. þegar um er að ræða villt dýr sem eru af stofni í 

útrýmingarhættu.  

 Sá sem stofnar til útgjalda vegna dýraverndunar á rétt á endurgreiðslu á öllum nauðsynlegum 

kostnaði úr hendi þess aðila sem ber ábyrgð á kostnaði samkvæmt grein þessari. Sveitarfélögum er 

heimilt að setja reglur um framkvæmd endurgreiðslna og skulu þær staðfestar af ráðherra. .  

 Leiki grunur á að meðferð á dýrum brjóti gegn lögum þessum eða reglugerðum settum samkvæmt 

þeim skal sá sem verður þess var tilkynna það Matvælastofnun eða lögreglu svo fljótt sem auðið er. 

Sé mál tilkynnt lögreglu skal hún tilkynna Matvælastofnun um það. Matvælastofnun skal kanna hvort 

tilkynning sé á rökum reist.  

Sá sem tilkynnir um slæma meðferð dýra getur óskað eftir því að nafni hans verði haldið leyndu 

gagnvart öðrum en Matvælastofnun eða lögreglu. Ef líklegt má telja að hagsmunir viðkomandi 

skaðist ef greint er frá nafni hans skal fallast á ósk um nafnleynd. Ef ekki eru forsendur til þess að 

fallast á nafnleynd er tilkynnanda heimilt að draga tilkynningu sína til baka. Ákvörðun 

Matvælastofnunar um nafnleynd er heimilt að skjóta til ráðherra innan tveggja vikna frá tilkynningu 

ákvörðunar. Leiðbeina skal tilkynnanda um rétt hans til að kæra ákvörðun Matvælastofnunar.  

 Hverjum þeim sem stöðu sinnar og starfa vegna hefur afskipti af málum dýra og verður var við 

aðstæður eins og lýst er í 1. mgr. 8. gr. Dýraverndarlaga 1994 er skylt að tilkynna það 

Matvælastofnun.  

 Sérstaklega er dýralæknum og heilbrigðisstarfsmönnum dýra skylt að fylgjast með meðferð dýra, 

aðbúnaði dýra, aðgerðum og meðhöndlun dýra, dýrahaldi, aðferðum við dýrahald og útbúnaði dýra 

eftir því sem við verður komið og gera Matvælastofnun viðvart ef ætla má að aðstæður dýrs séu með 

þeim hætti sem lýst er í 1. mgr. 8. gr. Dýraverndarlaga frá 1994 

 


